令和６年度 第２回鳥取県道路交通渋滞対策部会

議事概要

１．日 時  令和７年２月１７日（月）１０:００～１０:５０

２．場 所  国土交通省鳥取河川国道事務所 第１会議室

３．出席者

［委員］

 佐々田 敬久  国土交通省中国地方整備局企画部        広域計画課長（Web参加）

和田 康正   国土交通省中国地方整備局道路部        道路計画課 課長補佐（代理）

（Web参加）

安部 学   国土交通省中国地方整備局道路部        地域道路課長（Web参加）

高市 康寿   国土交通省中国地方整備局道路部        交通対策課 課長補佐（代理）

貴田 勝太郎 国土交通省中国地方整備局鳥取河川国道事務所  事務所長

足立 正樹  国土交通省中国地方整備局鳥取河川国道事務所  計画課長

藤阪 健司  国土交通省中国地方整備局鳥取河川国道事務所  道路管理第二課長

高橋 渉   国土交通省中国地方整備局倉吉河川国道事務所  事務所長

宅野 仁志  国土交通省中国地方整備局倉吉河川国道事務所  調査設計課長

大林 元   国土交通省中国運輸局交通政策部        環境・物流課長（Web参加）

大林 正明  国土交通省中国運輸局鳥取運輸支局       首席運輸企画専門官

 阪本 良夫  西日本高速道路株式会社中国支社        企画調整課長（Web参加）

津中 眞一   鳥取県警察本部交通部             交通規制課長

賀須井 司  鳥取県警察本部交通部             交通指導課長

西村 克則  鳥取県県土整備部道路局            道路企画課長

山崎 隆志  一般社団法人鳥取県トラック協会        専務理事

橋本 孝之  一般社団法人鳥取県バス協会          専務理事

一般社団法人鳥取県ハイヤータクシー協会    専務理事

［オブザーバー］

 中本 恵   鳥取市観光・ジオパーク推進課         参事（Web参加）

 森田 陽香  鳥取市観光・ジオパーク推進課         主事（Web参加）

※敬称略

４．議事

１）渋滞部会の概要

２）観光地周辺における渋滞対策

５．議事概要

  ・渋滞部会の目的、これまでの検討経緯について事務局より報告

  （観光地周辺における渋滞対策について）

・観光渋滞対策の取組み経緯について事務局より報告

   ・令和６年度G.W.の交通状況について事務局より報告

・県道265号湯山鳥取線の分析結果及び渋滞対策方針について事務局より説明

・県道320号羽合東伯線の分析結果及び渋滞対策方針について事務局より説明

○委員からの主なご意見

・鳥取砂丘周辺（県道265号湯山鳥取線）の渋滞対策方針案として、空きがある県立中央病院臨

時駐車場の有効活用が挙げられていたが、利用することでメリットが得られるような対策案も

検討すべきではないか。満車である近隣の鳥取運輸支局臨時駐車場から県立中央病院臨時駐車

場への案内方法等も検証した方がよい。

・県立中央病院臨時駐車場から新たにシャトルバスを走らせる対策方針案が示されているが、繁

忙期でバス運転手が不足する状況で増便は可能なのか。

⇒（バス協会発言）

   急な対応は難しいが、事前に相談があれば対応を検討できると思う。

⇒（事務局回答）

   今後鳥取市周辺渋滞協議会において検討・議論されるものであると考えている。

以上